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資本公積之英文名稱為Additional Paid-In Capital （APIC），
即額外的實收資本，係屬股東權益之一部份，公司不論是進行增
資、彌補虧損、分派股利甚至進行企業併購都有可能造成資本公
積有所增減，而實務上依該資本公積之性質，增減原因皆可能會
涉及相關稅務議題，故本期公司稅務遵循大小事針對資本公積之
應用，分別從股東及公司本身之角度，來剖析相關稅務規定。

本篇謹為常見實務分享，如您對本篇說明有任何疑義，歡迎您隨
時與公司稅務依規服務團隊聯絡，以獲得更完整的資訊。

資本公積之應用及相關稅務解析
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資本公積如何產生？

自 90年 11月公司法修正後，經濟部又於隔年發布「經濟部 910314商字第

09102050200號令」，規定資本公積回歸商業會計法及相關規定之適用，僅包括依公

司法第241條所列之以下兩項：

何謂資本公積？

依照商業會計處理準則第28條：「資本公積，指公司因股本交易所產生之權益，應按

其性質分別列示。」，又證券發行人財務報告編製準則第11條：「指發行人發行金融

工具之權益組成部分及發行人與業主間之股本交易所產生之溢價，通常包括超過票面

金額發行股票溢價、受領贈與之所得及其他依本準則相關規範所產生者等。 」，換句

話說，資本公積代表股東支付高於股票面額的資金，即公司從股東那裡獲得的超額現

金，但並不是公司因營業結果所賺到的錢。

反之，由營業結果所產生之權益，則應屬保留盈餘（或累積虧損）係包括法定盈餘公

積、特別盈餘公積及未分配盈餘（或待彌補虧損）等。

❑ 超過票面金額發行股票所得之溢額

► 以超過面額發行普通股或特別股溢價。

► 公司因企業合併而發行股票取得他公司股權或資產淨值所產生之股本溢價。

► 庫藏股票交易溢價。

► 轉換公司債相關之應付利息補償金，於約定賣回期間屆滿日可換得普通股市價高於約定賣
回價格時轉列之金額。

► 因認股權證行使所得股本發行價格超過面額部分。

► 特別股或公司債轉換為普通股，原發行價格或帳面價值大於所轉換普通股面額之差額。

► 附認股權公司債行使普通股認股權證分攤之價值。

► 特別股收回價格低於發行價格之差額。

► 認股權證逾期未行使而將其帳面餘額轉列者。

► 因股東逾期未繳足股款而沒收之已繳股款。

► 公司因企業分割而發行股票取得他公司營業或資產淨值所產生之股本溢價。

► 公司因股份轉換而發行股票取得他公司股份或股權所產生之股本溢價。
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資本公積如何產生？（續）

(註)：財政部860618台財稅第861901688號函

外國營利事業無償免除中華民國境內營利事業對其所負之本金債務，核屬外國營利事業
對國內營利事業之贈與，依據所得稅法第4條第17款但書規定，應由該國內營利事業併
入其當年度營利事業所得額課徵營利事業所得稅。但該外國營利事業如為國內營利事業
之股東，且其無償免除被投資公司對其所負之本金債務，係依被投資公司之股東會決議
按股份比例免除，以彌補自己之股權虧損者，該國內營利事業得免適用上開規定課徵營
利事業所得稅。

外國營利事業放棄前開本金所衍生之利息債權，如該國內營利事業前已按約定估列應付
利息、列報利息費用者，應於外國營利事業免除利息給付義務時，轉列其他收入課稅。

❑ 受領贈與之所得

上列超過票面金額發行股票所得之溢額，作為資本公積時，依照營利事業所得稅查核

準則第30條第5款規定免予計入所得額課稅。

係指與股本交易有關之受領贈與，包含：

► 受領股東贈與本公司已發行之股票。

► 股東依股權比例放棄債權或依股權比例捐贈資產。

惟因股東身分之不同，而有不同之課稅規定如下：

稅別 自然人股東 法人股東

贈與稅

►股東為彌補公司帳面累積虧損，按股
份比例放棄對公司之債權用以彌補自
己之股權虧損，應免課贈與稅。

►若非彌補公司虧損，無論是否有依持
股比例，均須繳納贈與稅。

►贈與稅課稅主體為自然人，故法人股
東無贈與稅之適用。

所得稅
►因避免贈與稅及所得稅之重複課稅，

不再列入受贈公司之所得。

► (註)受贈公司應列為公司受贈年度之所
得，依法課徵營利事業所得稅並以稅
後淨額轉列資本公積。

►上列稅後淨額應先予列入所得稅法第
66條之9規定之未分配盈餘計算基礎
內，再分別依同法條第2項第6款、
第8款及第3項規定，提列資本公積，
列為計算未分配盈餘之減除項目。
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資本公積之應用
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依照公司法第241條規定，公司無虧損者，得經股東會決議，將屬(1)超過票面金額發

行股票所得之溢額及(2)受領贈與之所得之資本公積之全部或一部，按股東原有股份之

比例發給新股或現金，即表示倘公司無累積虧損，就可以將資本公積以現金或股票分

配給股東，以下就兩種分配方式分析相關稅務議題。

 資本公積轉增資

資本公積轉增資，就是將公司過去因股本交易所產生而累積於帳上的權益，撥充股本發

放股票給股東，所以其性質並非盈餘分配，故不管公司當年度是否有盈餘，依公司法規

定，只要公司無虧損就可以進行，惟僅有「超過票面金額發行股票所得之溢額」及「受

領贈與之所得」所產生者，才能撥充股本，且公開發行以上公司另應依照證券交易法第

41條第2項所定，每年撥充之合計金額，不得超過實收資本額10％。

❑ 資本公積彌補虧損

依照經濟部112年10月25日經授商字第11268001660號函所述，按公司法第239條

第1項規定「法定盈餘公積及資本公積，除填補公司虧損外，不得使用之。…」，因公

司法未限制得用以彌補虧損之資本公積範圍，是以各性質之資本公積應可用於彌補虧

損，惟應依同法第2項規定，公司應先以盈餘公積填補資本虧損，仍有不足時，才得以

資本公積補充之。

又依照財政部660527台財稅第33448號函規定，公司組織之營利事業，其經稽徵機關

核定之以前10年虧損，如以現金或公積（包括盈餘公積或資本公積）彌補者，雖無帳

面虧損，但仍得適用所得稅法第39條規定，自其本年度純益額中扣除後核課所得稅。

❑ 資本公積配發新股或現金
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資本公積之應用(續)
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而公司以資本公積轉增資配股時，依照依照財政部83615台財稅第831596449號函規

定，應於發行之股票背面註記：

1. 本股票係以資本公積轉增資發行，依規定免予計入取得年度所得課徵所得稅。

2. 取得本股票之股東，於該項股票轉讓時，應依下列規定，依法申報課徵所得稅：

3. 本股票之除權基準日為○○年○○月○○日。

法人股東取得被投資公司資本公積轉增資配發之股票其取得日期以除權基準日為準，如

法人股東依所得稅法第44條及第48條規定，採用實際成本（個別辨認）法、先進先出法

成本估價方法者，其取得被投資公司資本公積轉增資配發之股票，應單獨列為股票新增

層數處理，並個別辨認成本，或依所得稅法施行細則第46條第1款及第2款規定，按取得

日期順序排列彙計成本，免併入原投資成本計算每股平均成本。

自然人股東取得公司以資本公積轉增資配發的股票，雖不用計入取得年度的所得課徵綜

合所得稅，但股東將該股票轉讓時，依照個人有價證券交易所得或損失查核辦法第10條

規定其成本為零，故應該按照全部轉讓價格作為轉讓年度原取得股東的證券交易所得，

而個人證券交易所得雖自105年1月1日起停止課徵所得稅，惟自110年起如屬未上市、

未上櫃或非屬興櫃公司股票之交易所得額，應計入個人基本所得額，課徵基本稅額。

自然人股東 法人股東

►應按全部轉讓價格，併入轉讓年度
原取得股東之財產交易所得申報課
稅。

►應按全部轉讓價格，減除依所得稅

法第48條規定計算成本後之餘額，

併入轉讓年度原取得股東之營利事

業所得額申報課稅。

(註)：財政部賦稅署1050701臺稅所得字第10504002530號函

公司辦理減資，以現金收回不具出資額性質之資本公積（資產重估增值、出售土地增
益、企業合併溢額）轉增資股票，依財政部95年2月24日台財稅字第09504509440號
函規定計算股東之股利所得時，如個人股東主張其股票之實際取得成本高於獲配現金，
並依個別辨認法提示取得成本之證明文件者，得以獲配現金超過實際取得成本部分之金
額為股東股利所得。
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資本公積之應用(續)

7 | 公司稅務遵循大小事

 資本公積發放現金

該資本公積如屬下列不具股東出資額性質之項目，股東因而取得之現金，應作為其取得

年度之股利所得(註)（投資收益），依所得稅法規定課徵所得稅：

（一）受領贈與之所得

（二）經濟部91年3月14日經商字第09102050200號令第3點所定「超過票面金額發行

股票所得之溢額」範圍中之下列項目：

1. 庫藏股票交易溢價。

2. 特別股收回價格低於發行價格之差額。

3. 認股權證逾期未行使而將其帳面餘額轉列者。

4. 股東逾期未繳足股款而沒收之已繳股款。

依上述規定，營利事業取得被投資公司以資本公積發給之現金應可區分為「出資額之返

還」及「股利所得」，如該現金屬出資額之返還，營利事業應自投資成本減除並重新計

算每股平均成本，避免未來處分被投資公司持股時短漏報出售資產增益，而如該現金屬

股利所得，雖依所得稅法第42條規定，投資於國內其他營利事業，所獲配之股利或盈餘，

不計入所得額課稅，但應於年度結束，將全年股利收入，彙總加入當年度最後一期之免

稅銷售額申報計算應納或溢付稅額，並依「兼營營業人營業稅額計算辦法」之規定，按

當年度不得扣抵比例計算調整稅額，併同繳納，而取得資本公積轉增資配股部分，係屬

資本淨值會計科目之調整，應免予列入免稅銷售額申報。

(註)：

公司發給股東前述之股利所得（投資收益）時，應依所得稅法第102條之1第1項規定填
具股利憑單申報該管稽徵機關，並將股利憑單填發納稅義務人；股東為非中華民國境內
居住之個人及總機構在中華民國境外之營利事業者，應由扣繳義務人於給付時，依所得
稅法第88條第1項第1款及第89條第1項第1款規定扣繳稅款，並依同法第92條第2項及
第3項規定填報扣繳憑單。



安永專業服務團隊

面對瞬息萬變的商業環境及愈趨複雜的交易模式，安永透過與客戶的密切連結並結合全球服務經驗將提

供您：

► 專業：提供企業公司稅務簽證、申報書代編及覆核服務，於服務過程中積極與企業討論潛在稅務風

險，針對發現給予適切之稅務諮詢與建議，協助企業能遵循稅務法令規定。

► 效率：協助企業於國稅局來函要求提示相關資料文件備查服務，從國稅局的觀點來協助公司備妥文

件並與國稅局專業溝通，使企業有效率地於期限內完成稅務依規遵循之要求。

► 前瞻：近年來稅務法令修法頻繁，協助企業掌握最新稅法規定及趨勢脈動，防範可能發生之稅務疑

義，主動面對稅務議題，做出最適合企業之稅務規劃，實現公司營運目標。
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安永 | 建設更美好的商業世界

安永的宗旨是致力建設更美好的商業世界。我們以創造客戶、利害關
係人及社會各界的永續性成長為目標，並協助全球各地資本市場和經
濟體建立信任和信心。

以數據及科技為核心技術，安永全球的優質團隊涵蓋150多個國家的
業務，透過審計服務建立客戶的信任，支持企業成長、轉型並達到營
運目標。

透過專業領域的服務 －審計、諮詢、法律、稅務和策略與交易諮詢，
安永的專業團隊提出更具啟發性的問題，為當前最迫切的挑戰，提出
質疑，並推出嶄新的解決方案。

安永是指 Ernst & Young Global Limited 的全球組織，加盟該全球組織的各成員機構都是獨立的
法律實體，各成員機構可單獨簡稱為「安永」。Ernst & Young Global Limited 是註冊於英國的
一家保證（責任）有限公司，不對外提供任何服務，不擁有其成員機構的任何股權或控制權，
亦不作為任何成員機構的總部。請登錄ey.com/privacy，了解安永如何收集及使用個人資料，
以及個人資料法律保護下個人所擁有權利的描述。安永成員機構不從事當地法律禁止的法律業
務。如欲進一步了解安永，請瀏覽 ey.com。

安永台灣是指按中華民國法律登記成立的機構，包括：安永聯合會計師事務所、安永管理顧問
股份有限公司、安永諮詢服務股份有限公司、安永企業管理諮詢服務股份有限公司、安永財務
管理諮詢服務股份有限公司、安永圓方國際法律事務所及財團法人台北市安永文教基金會。如
要進一步了解，請參考安永台灣網站 ey.com/zh_tw。
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本材料是為提供一般信息的用途編製，並非旨在成為可依賴的會計、稅務、法律或其他專業意
見。請向您的顧問獲取具體意見。

ey.com/zh_tw

加入安永LINE@好友
掃描二維碼，獲取最新資訊。

http://www.ey.com/zh_tw
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